Huius legis caput primum est, ipsum Deum nosse; soli obtemperare; solum colere. Non potest enim rationem hominis obtinere, qui parentem animae suae Deum nescit; quod est summum nefas. Quae ignorantia facit, vt diis alienis seruiat. quo nihil sceleratius committi potest. Hinc iam proclius est ad malitiam gradus per ignorantiam veri, ac singularis boni; quia Deus quem nosse refugit, fons est ipse bonitatis. Vel si iustitiam sequi volet Dei; diuini tamen

abrogari.
vi. n. 139.

al.
omni genti &
omni tempore
vna lex est,
sempiterna &
immutabilis,
quam si continebit vnusquisque
erit, &c.
vi. n. 140.
aspernatus.

summum

12714

iuris ignarus, gentis sua leges, tanquam verum in amplius
 dicitur, quas non utique iustitia, sed utilitas reperit. Ca
 enim per omnes populos diuersa, & varia iura sunt con
 ditas nisi quod vnaquaque gens id sibi sanxit, quod p
 uit rebus suis vtile? Quantum autem a iustitia recedit
 utilitas, populus ipse Romanus docet; qui *per seculares bel
 la indicendo, & legi iure iniurias inferendo, semper q
 na cupiendo, atque rapiendo, possessionem sibi totius m
 bis comparauit. Verum hi iustos putat, si contra leges sua
 nihil faciant, quod etiam timori ascribi potest, si p
 tium poenarum metu, sceleribus abstineant. Sed conuicti
 mus sane, ut id natura, vel (ut ait philosophus) sua sp
 te faciant quod legibus facere coguntur. Num iccirco iust
 erunt, quia parent institutis hominum, qui & ipsi ante
 rare, aut iniusti esse potuerunt? Sicut illi duodecim tabu
 larum conditores, qui certe publica utilitati pro conditi
 temporum seruierunt. Aliud est igitur ciuile ius, quod p
 moribus vbiq; variatur: aliud est vera iustitia, quam v
 formem, ac simplicem proposuit omnibus Deus: quem qu
 ignorat, & *ipsi Deum ignoret necesse est. Sed p
 mus fieri posse, ut aliquis naturali, & ingenito bono, v
 virtutes capiat; qualem fuisse Cimonem Athenis accep
 mus; qui & egentibus stipem dedit; et pauperes inuitauit,
 et nudos induit. Tamē cum illud vni, quod est maxim
 deest, agnitio Dei: iam illa bona omnia superuacua sunt,
 & inania, ut frustra in his assequendis laborauerit. Om
 ni enim iustitia eius, similis *est humano corpori cap
 non habenti: in quo tanetsi membra omnia & lacus su
 constant, & figura, & habitudine; tamen quoniam det
 id, quod est omnium principale, et vita, & omni sensu ca
 ret. Itaque membra illa formam tantummodo membr
 rum habeant, vsum nō habent; tam scilicet, quam caput su
 corpore. Cui similis est, qui cum Deum non ignoret, vni
 iniu

al.
perida.

ipsam iusticiā
vi. n. 141.

erit

iniuste. id enim solum habet, quod est summū; sed frustra;
 quoniam virtutibus tanquam membris eget. Itaque ut sit
 viuū, ac sensibile corpus, & agnitio dei necessaria est, qua
 si caput; et omnes virtutes, quasi corpus. ita fiet homo per
 fectus, ac viuus: sed tamē summa omnis in capite est. quod
 quamuis constare non potest sine omnibus, sine quibusdam
 tamen potest. Et erit quidem animal vitiosum, ac debile;
 sed tamen viuēt; sicut & is, qui & Deum nouit, & in
 aliqua re peccat. Dat enim veniam peccatis Deus. Ita
 que sine membris aliquibus viuī potest, sine capite nullo
 modo. Hęc res efficit, ut philosophi, etiam si natura sint
 boni, tamen nihil sciant, nihil sapiant. Omnis doctrina,
 & virtus eorū sine capite est; quia Deum nesciunt, qui est
 virtutis, ac doctrina caput: quem qui non agnoscit, licet
 videat, cæcus est, licet audiat, surdus; licet loquatur, elin
 guis est. Cum vero conditorem rerum parentemq; cogno
 uerit; tunc & videbit, & audiet, & loquetur. Habere
 enim caput cœpit, in quo sunt sensus omnes collocati, hoc
 est oculi, aures, & lingua. nam profecto is videt, qui ve
 ritatem, in qua Deus est, vel Deum, in quo veritas est, o
 culis cordis aspexerit: is audit, qui diuinas voces, ac præcepta
 vitalia pectori suo affigit: is loquitur, qui caelestia differens,
 virtutem, ac maiestatem Dei singularis enarrat. Quare
 non est dubium, quin impius sit, quisquis Deum non agno
 uerit, omnesq; virtutes eius, quas habere, aut tenere se pu
 tat, in illa mortifera via reperiuntur, quę est tota tenebra
 rū. Quapropter nihil est, quod aliqui sibi gratuletur, si has
 inanes virtutes adeptus est: quia non tantū miser, qui bo
 nis presentibus caret; sed etiam stultus sit, necesse est, qui
 labores in vita sua maximos suscipiat incassum. Nā depta
 spe immortalitatis, quam Deus pollicetur in sua religione
 versantibus; cuius assequenda gratia virtus appetenda est,
 & quicquid malorum acciderit, perferendum, maxima erit

profecto

profecto vanitas, obsequi velle virtutibus, quæ frustra
 mini calamitates asserunt, & labores. Nam si virtus
 egestatem, exilium, dolorem, mortemque, quæ timentur
 ceteris, pati fortiter, ac subire; quid tandem in se habet,
 cur eam propter seipsam philosophi dicant expectan-
 dam? Nimirum superuacuis, & inanibus pœnis delecta-
 tur, quibus licet agere tranquille. Si enim mortales
 animæ, si virtus dissoluta corpore nihil futura est, quid
 gimus attributa nobis bona, quasi aut ingrati, aut indigne
 qui diuinis muneribus perfruamur? Quæ bona vt habemus,
 scelerate, impieque viuendum est; quia virtutem, illi
 iustitiam paupertas sequitur. Sanus igitur nõ est, qui in
 la spe maiore proposita, iis bonis, quibus ceteri viuunt
 vita, labores, & cruciatus, & miseria anteponat. Si
 tem virtus (vt ab his rectissime dicitur) capefcendat
 quia cõstat, ad eam nasci hominem; subesse debet spes
 qua maior, quæ malorum, & laborum, quos perferen-
 tutis est, magnum asserat, præclarumque solatium. Ne-
 ter virtus, cū per se dura sit, haberi pro bono potest; quæ
 si acerbitem suam maximo bono penset. Aequè non
 ter his bonis præsentibus abstinendum est, quàm si
 alia
 * aliqua maiora propter quæ tanti sit & voluptates omi-
 tere, & mala omnia sustinere. Ea vero nulla sunt alia
 in terrio docui) nisi perpetua vitæ. Hanc autem præstan-
 quis potest, nisi Deus, qui virtutem ipsam proposuit? Ergo
 in Dei agnitione, & cultu, rerum summa versatur. in his
 est spes omnis, ac salus hominis: hic est sapientiæ gradus
 primus, vt sciamus quis sit nobis verus pater; eumque
 pietate debita prosequamur; huic pareamus; huic deuotissi-
 me seruiamus; in eo promerendo actus omnis, & cura, et
 opera collocetur.

X DIXI, quid debeat Deo: dicam nunc, quid homini
 tribuatur.

tribuendum sit: quanquam id ipsum, quod homini tribue-
 ris, Deo tribuitur; quia homo Dei simulachrum est. Sed
 tamen primum officium iustitiæ est; cõiungi cum Deo; se-
 cundum, cum homine. Sed illud primum, religio dicitur;
 hoc secundum, misericordia, vel humanitas nominatur.
 Quæ virtus propria est iustorum, & cultorum Dei; quod
 ea sola vitæ communis in se cõinet rationem. Deus enim,
 qui ceteris animalibus sapientiam non dedit, naturalibus
 ea munimentis ab incurso, & periculo tutiora generauit.
 Hominem vero quia nudum, fragilẽque formauit, vt
 eum sapientiã potius instrueret, dedit ei præter cetera hunc
 pietatis affectum, vt homo hominem tueatur, diligat, fo-
 ueat, contraque omnia pericula & accipiat, & præstet
 auxilium. Summum igitur inter se hominum vinculum
 est humanitas: quod qui disrupit, nefarius, & paricida
 existimandus est. Nam si ab vno homine, quem Deus fin-
 xit, omnes orimur; certe consanguinei sumus; & ideo ma-
 ximum scelus putandum est odisse hominem vel nocen-
 tem. Propterea Deus præcepit inimicitias per nos nõquam
 faciendas, semper esse tollendas; scilicet vt eos, qui sint no-
 bis inimici, necessitudinis admonitos mitigemus. Item si ab
 vno Deo inspirati omnes, & animati sumus, quid aliud
 quàm fratres sumus? Et quidem coniunctiores* qui ani-
 mis, quàm qui corporibus. Itaque nõ errat Lucretius, cum
 dicit, Denique, caelesti sumus omnes semine oriundi:

Omnibus ille idem pater est.

Ergo pro bellis inhumanibus sunt habendi, qui* hominibus
 nocent, qui contra ius humanitatis, & fas omne spoliant,
 cruciant, occidunt, exterminant. Ob hanc necessitudinem
 germanitatis docet nos Deus, malum nunquã facere, sem-
 per bonum. Id autem ipsum bene facere, quid sit, idem ipse
 præscribit: præstare auxilium depressis, & laborantibus;
 impertiri victum non habentibus. Deus enim, quoniam

Y pius

pius est, animal nos voluit esse sociale. Itaque in aliis be-
 mimibus, nos ipsos cogitare debemus, non meremur in peri-
 culo liberari, si non succurrimus: non meremur auxilium,
 si negamus. Ad hanc partem, philosophorum nulla prae-
 ca sunt; quippe qui falsa virtutis specie capti, miseria-
 diam de homine sustulerunt; & dum volunt sanare vici-
 auxerunt. Et cum iidem plerunque fateantur, societatem
 humanae communionem esse retinendam; ab ea plane se-
 sos inhumana sua virtutis rigore dissociant. Communio
 ergo etiam hic error illorum est, qui nihil cuiquam impe-
 tiendum putant. Urbis condenda originem, atque causam
 non vnam intulerunt; sed alij eos homines, qui sint ex-
 tra primitus nati, cum per silvas, & campos errantia
 degerent vitam, nec vlllo inter se sermonis, aut iuris vni-
 lo cohererent; sed frondes, & herbam pro cubilibus; spem
 cas, & antra pro domibus haberent; bestiis, & fortibus
 animalibus praeda fuisse commemorant. Tum eos, qui
 laniati effugerant, aut laniari proximos viderant, ad-
 mitos periculi sui, ad alios homines decurrisse; praesidia
 implorasse; & primo nutibus voluntatem suam signifi-
 se, deinde sermonis initia tentasse; ac singulis quibusque
 bus nomina imponendo, paulatim loquendi perfectisset
 nem. Cum autem multitudinem ipsam videret contrari-
 stias esse tutam, oppida etiam coepisse munire; vel ut quibus
 noctis tutam sibi facerent; vel ut obiectis aggeribus arcent.
 bestiarum non pugnando, sed obiectis aggeribus arcent.
 O ingenia hominibus indigna, quae has ineptias probe-
 runt; miseros, atque miserabiles, qui stultitiam suam
 memoriaque mandauerunt. Qui cum viderent mutis
 animalibus ingenitae esse rationem vel conueniendi, vel
 cem appetendi, vel periculi fugiendi, vel mali cauendi, vel
 bicula sibi, & latibula paradi; homines autem ipsos ex-
 maauerunt non nisi exemplis admoneri, ac discere potest

quid metuere sibi, quid cauere, quid facere deberent; aut
 nunquam conuenturos inter se fuisse, nec loquendi ratio-
 nem reperturos, nisi eos bestia comedissent. Haec aliis delira
 visa sunt (vt fuerunt) dixeruntque, non ferarum laniatus
 causam fuisse coeundi, sed ipsam potius humanitatem: itaque
 inter se congregatos, quod natura hominum solitudinis
 fugiens, & communionis, ac societatis appetens esset. Non
 magna inter eos disceptatio est. Siquidem cause dispa-
 res sunt, res eadem est. Potuit igitur vtrunque, quia non re-
 pugnat; sed tamen vtrunque nullo modo verum est; quia
 non per omnem terram nati sunt homines à terra tanquam
 ex draconis alicuius dentibus praeseminati (vt poetae ferunt)
 sed vnus homo à Deo factus est; ab eoque vno omnis terra
 humano genere completa est; eadem scilicet ratione, qua
 rursum post diluuium, quod certe negare non possunt. Nulla
 igitur in principio facta est eiusmodi congregatio; nec vn-
 quam fuisse homines in terra, qui propter infantiam non
 loquerentur, intelliget, cui ratio non deest. Fingamus tamen
 illa vera esse, quae otiosi, & inepti senes fabulantur, vt eos
 suis potissimum sensibus, & suis rationibus refellamus. Si
 hac de causa sunt homines congregati, vt mutuis auxiliis
 imbecillitatem suam tuerentur: succurrendum est igitur
 homini, qui egeat auxilio. Cum enim praesidij causa homi-
 nes societatem cum hominibus inierint, & sanxerint: scelus
 illud inter homines à principio ortus sui initium, aut violare,
 aut non conseruare, summum nefas putandum est. Nam qui se
 à praestando auxilio remouet; etiam ab accipiendo se remoueat,
 necesse est; quia nullius ope indigere se putat, qui alteri
 suam denegat. Huic vero, qui se ipse dissociat, ac fecerit à
 corpore, non ritu hominis, sed ferarum more viuendum est.
 Quod fieri si non potest; retinendum est igitur omni modo vin-
 culum societatis humanae; quia homo sine homine nullo modo
 potest viuere. Retentio autem societatis est comunitas, id est

auxilium prestare, vt possimus accipere. Sin vero (vt alij disputant) humanitatis ipsius causa, facta est humanum congregatio, homo certe hominem debet agnoscat. Quod si fecerunt illi rudes, & adhuc feri homines, quid poterunt nondum constituta loquendi ratione: quid poterunt hominibus expolitibus, sermone, rerumque omnium commertio inter se copulatis, esse faciendum; qui assueti hominibus, solitudinem ferre non possunt?

XI. CONSERVANDA EST igitur humanitas, sibi minime recte dici velimus. Id autem ipsum conseruatae humanitatem, quid aliud est, quam diligere hominem, quomodo sit, & idem, quod nos sumus? Discordia igitur, atque dissensio non est secundum hominis rationem. Verumque illud Ciceronis, quod ait, hominem natura obedientem sibi nocere non posse, ergo si nocere homini, contra naturam est: prodesse igitur homini secundum naturam, necesse est. Quod qui non facit, hominem se appellatiōis spoliatur, quia humanitatis officium est, necessitati hominis ac periculo subuenire. Quæro igitur ab iis, qui stulti misereri non putant esse sapientis; si homo ab aliqua re comprehensus, auxilium sibi armati hominis impit vtrumne succurrendum putent, an minime? Non sunt impudentes, vt neget fieri oportere, quod flagitat, & exposcit humanitas. Item si aliquis circumueniatur, ruina opprimatur, mergatur mari, flumine rapiatur, poterunt hominis esse, non auxiliari? non sunt ipsi homines, si putent. Nemo enim potest eiusmodi periculo non subiectus. Imò vero & hominis, & sortis viri esse dicunt seruare periturum. Si ergo in eiusmodi casibus, qui periculum vitæ homini afferunt, succurrere, humanitas concedunt: quid causa est, cur, si homo esuriat; sitiat, & geat, succurrendum esse non putent? Quæ cum sunt per-

natura cum illis casibus fortuitis, & vnam, eandemque humanitatem desiderent; tamen illa discernunt, quia non re ipsa vera, sed utilitate præsentis omnia metiuntur. Illos enim, quos periculo surripiunt, sperant sibi gratiam relaturus. Egentes autem, quia non sperant; perire arbitrantur, quicquid eiusmodi hominibus impartiant. Hinc est illa Plauti detestanda sententia.

Male meretur, qui mendico dat, quod edat.

Nam & illud, quod dat, perit:

Et illi producit vitam ad miseriam.

At enim poëta fortasse pro persona locutus est.

Quid Marcus Tullius in suis officialibus libris, nonne hoc idem suadet; non esse omnino largiendum? Sic enim dixit: Largitio, quæ fit ex re familiari, fontem ipsum benignitatis exhaurit; ita bonitate benignitas tollitur. quæ benignitate. quo in plures usus sis, eo minus in multos vti possis. et idem paulo post. Quid autem est stultius, quam libenter facias, curare, vt id diutius facere non possis? Videlicet professor sapientiæ refrenat homines ab humanitate: monetque, vt rem familiarem diligenter custodiant; malintque arcam, quam iustitiam conseruare. Quod cum intelligeret inhumanum esse, ac nefarium; mox ex alio capite, quasi actus penitentia, sic ait: Nonnunquam tamen est largiendum, nec hoc benignitatis genus omnino repudiandum, & sepe idoneis hominibus egentibus de re familiari imperitiendum. Quid est idoneis? nempe ius, qui restituere, ac referre gratia possint. Si nunc Cicero viueret, exclamarem profecto. Hic hic M. Tull. aberrasti à vera iustitia; eamque vno verbo sustulisti; cum pietatis, & humanitatis officia utilitate metitus es. Non enim idoneis hominibus largiendum est, sed quantum potest, non idoneis. Id enim iuste, id pie, id humane fit, quod sine spe recipiendi feceris. Hæc est vera illa, & germana iustitia, cuius solidam, & expressam

effigiem nullam tenere vos dicitis. Ipse pluribus locis dicitur, mercenariam non esse virtutem; fateturque in libris tuis liberalitatem gratuitam esse, his verbis: Non est dubium, quin is, qui liberalis, benignusque dicitur, officium non fructum sequatur. Cur ergo idoneus potius largiatur, nisi ut postea mercedem recipias? Te igitur auctorem, a preceptore iustitia, quisquis idoneus non erit, nuditate, fame conficietur; nec homines copiosi, & vsque ad delicias abundantes subuenient vltima necessitati. Si virtus iustitiam non exigit, si propter se (ut dicitur) expetenda est, non iustitia matrem principemque virtutum suo pretio, non tu commodo aestima; eiusque potissimum tribue, a quo nihil speras. Quid personas eligis? quid membra inspicias? Pro hominibus habendus est, quisquis ideo precatur, quia te hominem putet. Abiice umbras illas, imaginesque iustitia, atque ipsa veram, & expressam tene. largire cecis, debilibus, claudis destitutis, quibus nisi largi, moriendum est, inutiles sunt hominibus, sed vtilis Deo; qui eos vitam, qui spiritum deum, qui luce dignatur. Fove quantum in te est, & animas humanum, ne extinguantur, humanitate sustenta. Qui lucere perituro potest, si non succurrerit, occidit. Verum quia neque naturam retinent; neque primum in eo quod sciunt; dum perdere timent, perdunt; & in id, quod maxime cauent, incidunt; ut quicquid largiuntur, aut perent minimo, aut ad tempus breuissimum prosit. Nam qui tequam stipem miseris negant; qui conseruare humanitatem sine damno suo volunt; patrimonia sua effundunt; vti peritura, & fragilia sibi comparent; aut certe maximis suis damnis nihil consequantur. Quid enim dicendum de iis, qui populari leuitate ducti, vel magnis vrbibus spectandas opes exhibendis muneribus impendunt? nisi eos loquentes, ac furiosos; qui prestent id populo, quod & non perdant; & nemo eorum, quibus prestatur, accipiat.